
Prefeitura Municipal de 

Manduri -SP
«d#-

www.manduri.sp.gov.br

DECRETO N° 1.963, DE 03 DE MAIO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A APROVAÇAO DO PLANO DE AÇÃO DO 
SISTEMA UNICIO E INTEGRADO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E 
CONTROLE - SIAFIC - DE ACORDO COM AS REGRAS 
PREVISTAS NO ART. 18, PARAGRAFO UNICIO DO 
DECRETO FEDERAL N. 10.540/2020, DE 05 DE NOVEMBRO 
DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS CORRELATAS.»

JOSÉ ONTVALDO JUSTI, Prefeito Municipal de Manduri - 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que são conferidas por lei,

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Federal n. 10.540, de 05 de novembro de 2020, que 
“Dispõe sobre o padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado da Execução 
Orçamentária, Administração Financeira e Controle, referente a todos os entes federados, que 
observará o padrão mínimo de qualidade estabelecido naquele Decreto e do disposto no art. 48-A 
da Lei Complementar n. 101, de 04 de maio de 2020, sem prejuízo de outras disposições;

CONSIDERANDO que o sistema corresponde à solução de tecnologia da informação mantida e 
gerenciada pelo Poder Executivo, incluídos os módulos suplementares, as ferramentas e as 
informações dela derivados, utilizada por todos os Poderes e órgãos referidos no art. 20, da Lei 
Complementar n. 101, de 04 de Maio de 2020, incluídas as defensorias publicas de cada ente 
federativo, resguardada a autonomia, e tem a finalidade de registrar os atos e fatos relacionados 
com a Administração Orçamentária, Financeira e Patrimonial e controlar e permitir a 
evidenciação, conforme os incisos I a XII, do paragrafo Io, do art. Io, do citado Decreto.

CONSIDERANDO que os entes federativos deverão observar as regras impostas pelo referido 
Decreto a partir de 01 de janeiro de 2023, de acordo com a regra estabelecida no artigo 18, do 
referido Decreto;

CONSIDERANDO finalmente que os entes federativos estabelecerão, no prazo de cento e oitenta 
dias, contados da data da publicação do Decreto, de 05 de novembro de 2020, Plano de Ação 
voltado para a adequação as suas disposições no prazo estabelecido no artigo 18, que será 
disponibilizado aos respectivos órgãos de controle mtemo e externo em meio amplo eletrônico de 
amplo acesso ao público, de acordo com o parágrafo único do citado dispositivo legal;

DECRETA:

Art. Io - Em consonância com o disposto no parágrafo único, do artigo 18, do 
Decreto Federal n. 10.540, de 05 de novembro de 2020, fica aprovado o PLANO DE AÇÃO 
voltado para a adequação as suas disposições, relativos ao padrão mínimo de qualidade do 
SISTEMA ÚNICO E INTEGRADO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE - SIAFIC, de acordo com o contido.no 
Anexo I, que fica fazendo parte do presente Decreto.

Rua Bahia n9 233 - Centro - Manduri - SP - CEP. 18.780.000 - Cx. Postal 41 - Fone/Fax (14) 3356.9200

http://www.manduri.sp.gov.br

















